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Abstrakt/Abstract

Práce se zabývá evaluací dielektrických parametrů kompozitního materiálu PETG-TiO2
(polyethylentereftalát-glykol v kombinaci s oxidem titaničitým) tvořeného technologií
3D tisku, respektive technologií FDM (Fused Deposition Modeling). Premisou práce je
komparace čistého PETG s PETG dotovaným keramickým TiO2. Dotace polymerní matrice
byla provedena za účelem dosažení zlepšení dielektrických parametrů.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé komponenty kompozitního materiálu - polymerní
matrice a keramická výplň. Teoretická sekce rovněž přehledně popisuje technologii FDM a
na závěr diskutuje aktuální výzkum provedený v odvětví kompozitů polymer-keramika.

Praktická část je dekomponována do několika sekcí. Nejprve jsou shrnuty výrobní parametry
jednotlivých vzorků a je popsáno měřicí pracoviště. Následuje komparace jednotlivých typů
vzorků a jejich následné porovnání s matematickými modely tzv. směšovacích pravidel. Na
závěr praktické části prezentuji potenciální využití těchto kompozitů v elektrotechnické
praxi.

Klíčová slova: 3D tisk, kompozitní materiál, PETG, TiO2, dielektrická spektroskopie,
směšovací pravidla

This thesis deals with the evaluation of dielectric parameters of PETG-TiO2 composite,
fabricated by Fused Deposition Modeling (FDM). The premise is the comparison of pure
PETG and PETG doped with TiO2, with the aim of the dielectric parameters improvement.

Individual components of the composite are discussed within the theoretical section.
Moreover, FDM is explained and current research on polymer matrix composite (PMC) is
described.

Practical part is divided into several sections. Firstly, parameters of the fabrication process and
measurement tools are discussed. Comparison of di�erent �laments, as well as, comparison
between the actual data and mathematical models follows. The �nal section presents potential
use of measured composites within the electrical engineering.

Key Words: 3D printing, composite materials, PETG, TiO2, dielectric spectroscopy,
mathematical modeling
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II
Diplomová Práce

1 Úvod

Cílem diplomové práce je evaluace 3D tisku, jakožto metody pro výrobu kompozitního
materiálu polymer-keramika. 3D tisk za posledních několik let výrazně získal na popularitě a
stává se z něj běžně užívaná metoda v mnoha odvětvích. Technologie 3D tisku se v dnešní
době využívá například na výrobu nářadí, náhradních dílů, dětských her, lze ji ovšem uplatnit
také ve větším měřítku na výstavbu domů. Technologie se tedy uplatňuje napříč mnoha
odvětvími, nicméně její uplatnění v elektrotechnice není zdaleka tak běžné jako ve výše
zmíněných aplikacích.

Předmětem práce je proto zkoumání kompozitního materiálu polymer-keramika a jeho
následné uplatnění v elektrotechnice. Práce tak zahrnuje 3D tisk kompozitního materiálu – v
tomto případě se bude jednat o polymerní matrici tvořenou polyetylentereftalát-glykolem
(PETG) a dotovanou keramickým práškem TiO2. Výroba �lamentů byla zajištěna spoluprací
se společností Průša Polymers a.s.

Nejprve bude uveden teoretický popis keramických materiálů a bližší popis dielektrických
parametrů oxidu titaničitého, který je užit jako plnivo kompozitu. Následovat bude
kapitola popisující metodu 3D tisku, jež je v rámci této práce využita. Podsekcí bude
charakteristika použité polymerní matrice. Následuje experimentální část, jež zprvu popisuje
modelování měřených vzorků s využitím softwaru TinkerCad a PrusaSlicer, také ale samotnou
dielektrickou spektroskopii vytvořených vzorků. Dielektrická spektroskopie zahrnuje měření
relativní permitivity a ztrátového činitele v závislosti na frekvenci a teplotě, také ale měření
objemové rezistivity materiálů.

Nadcházející subsekce se věnuje matematickému modelování směšovacích pravidel
pro kompozity polymer-keramika. Výsledky modelování budou následně porovnány s
experimentálně naměřenými hodnotami z předchozí kapitoly s cílem predikovat chování
kompozitů s vyššímmnožstvím dotace. Závěrečná kapitola popíšemožná využití kompozitního
materiálu v oblasti elektrotechniky a přiblíží očekávané problémy, které by se při použití
těchto materiálů mohly vyskytovat.
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2 Keramické materiály

Keramické materiály označují objemnou skupinu, která má značné množství de�nic. Obecně
se jedná o pevné látky obsahující minimálně dva prvky, přičemž alespoň jeden z nich je kov,
či polokov. Keramické materiály jsou ve většině případů speci�cké iontovou vazbou, která
určuje jejich chování. Mohou ovšem obsahovat i vazbu kovalentní, jako je tomu například
v kombinaci SiC. Iontová vazba se ve většině případů pojí s elektricky a tepelně izolačními
schopnostmi, také ale s nízkým koe�cientem teplotní roztažnosti nebo mechanickou tvrdostí.
Vzhledem k tomu, že iontová vazba je izotropní Coulombická síla, která působí přitažlivými
silami na atomy keramického materiálu, tak zapříčiňuje také jeho křehkost. Jinými slovy
porušení iontové vazby způsobuje narušení vnitřní struktury materiálu a ten již není schopen
držet v kompaktní formě [1].

Keramickémateriály se kromě dobrých izolačních schopností vyznačují rovněž plně obsazenou
valenční vrstvou, která způsobuje jejich inertní vlastnosti a odolnost vůči chemikáliím.
Na druhé straně se však také vyznačují svou porozitou, jež umožňuje absorpci vody, která
může zcela změnit chování materiálu v elektrickém poli.

Jak již bylo řečeno, keramické materiály označují značnou skupinu, a proto se také dělí do
mnoha podskupin v závislosti na jejich kompozici. Podskupiny se od sebe pak liší především
množstvím záporně nabitých aniontů a kladně nabitých kationtů.

2.1 Oxid titaničitý - TiO2

V případě oxidu titaničitého se jedná o binární keramickou strukturu, a tedy strukturu
obsahující 1 aniont a 1 kationt. TiO2 se řadí do skupiny 𝐴𝑚𝑋𝑛 , ve kterém pozici A zaujímá
kladně nabitý titan s nábojem +4 a pozici X zaujímají dva záporně nabité atomy kyslíku s
celkovým nábojem -4 pro dosažení elektrické neutrality. TiO2 se nejčastěji vyskytuje ve třech
formách – rutile, brookite a anatase, přičemž v této práci je využit titaničitý oxid ve formě
rutilu, jenž je rovněž nejstabilnější variantou oxidu titaničitého [2].

Rutile obsazuje tetragonální krystalovou mřížku, ve které jsou si strany 𝑎, 𝑏 rovny. Strana 𝑐 se
od nich svou velikostí liší, jak lze vidět na obr. 2.1. Lze si rovněž všimnout, že celkový dipólový
moment bude vzhledem k symetrii nulový a čisté TiO2 ve formě rutilu se tak projevuje
nepolárním chováním v elektrickém poli. To se projeví stabilitou relativní permitivity v
širokém frekvenčním spektru.

4

2. Keramické materiály 2.1. Oxid titaničitý - TiO2

Obr 2.1: Tetragonální krystalová mřížka rutilu.
Zdroj: [3]

Dielektrické parametry se pro TiO2 mohou ovšem značně lišit v závislosti na velikosti zrn
a jejich orientaci a s tím úzce spjatou velikostí hranic zrn. Velikost tzv. grain boundaries
může přispět ke zdánlivému zvýšení dielektrické konstanty (relativní permitivity), které je
způsobené speci�ckým typem polarizace, jenž se nazývá Maxwell-Wagnerova.

Mezi další parametry, které určují výsledné dielektrické parametry rovněž můžeme řadit
porozitu, teplotu a čas použitý při sintrování, dopanty a jiné, jak lze vidět například v
referencích [4, 5]. S odkazem na [2] lze však tvrdit, že čisté TiO2 ve formě rutilu dosahuje při
pokojové teplotě relativní permitivity mezi 15-170 a ztrátového činitele přibližně 0.0016 při
pokojové teplotě a frekvenci 106 Hz. Bližší popis zvolených dielektrických parametrů pro
účely modelování bude uveden v kapitole 4.

Na závěr této sekce je nutné uvést, že TiO2 nalézá zejména v posledních letech značná
množství uplatnění, což je také důvodem, proč byl materiál vybrán jako plnivo do tisknutého
kompozitu. Uplatnění lze nalézt ve fotokatalytických zařízeních, elektrických kondenzátorech,
zařízeních pracujících v mikrovlnném spektru nebo v přístrojích plnící funkce senzorů. Kromě
toho se objevují stále nové studie zkoumající TiO2 z důvodu vysokých hodnot dielektrické

[…]

směrnicí.

2. Se zvyšující se dotací dochází ke zvýšení dielektrické konstanty. Z 20 hm.% dotovaný
PETG dosahuje v porovnání s čistým polymerem zvýšení permitivity o 1, napříč celým
frekvenčním spektrem.

3. Permitivita navíc může být ještě navýšena použitím zakrytované tiskárny.
4. Příčinou vyšší permitivity pro vzorky vytvořené v zakrytované tiskárně jsou 2 faktory -

teplota a porozita.
5. Analýza distribuce zrn indikuje, že statisticky odlehlé hodnoty velikosti zrn nemění

výslednou hodnotu permitivity. Zároveň nedochází k její změně v případě rozdílných IQR
a tedy širším, či užším charakteru distribuce zrn.

6. Nebyla nalezena žádná korelace mezi žíháním a velikostí dielektrické konstanty, jak uvádí
[23].

Ztrátový činitel:

1. Vykazuje mírné zvýšení v oblasti 1 MHz, následně se opět snižuje. V rámci celého
frekvenčního spektra se pohybuje v řádech setin-tisícin.

2. Napříč teplotním rozmezím je stabilní.
3. Se zvyšující se dotací mírně klesá jeho velikost. Toto chování je přičítáno nízkému

ztrátovému činiteli keramického plniva.
4. Použitím zakrytované tiskárny se téměř nemění.
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5. Závěr

5. Obdobně jako v případě permitivity, nedochází k modi�kaci ztrátového činitele v závislosti
na distribuci zrn.

Rezistivita:

1. S dotací polymeru keramickou výplní se zdá, že se rezistivita koncentruje v oblasti kolem
1010 Ω𝑚.

2. Velikost dotace na hodnotu měrného odporu nemá vliv. Lze ovšem předpokládat, že se
pohybujeme hluboko pod perkolačním prahem, jehož překročením pravděpodobně ke
změnám dojde.

3. Na rozdíl od permitivity a tangenty nelze říci, že by použití zakrytované tiskárny měnilo
velikost rezistivity.

4. Lze pozorovat jistou korelaci mezi porozitou a velikostí rezistivity. To je především patrné
pro čisté PETG, kde rozdíl porozit v nezakrytované a zakrytované tiskárně činí 1 %. Nižší
porozita se pak projevuje užším intervalem naměřených hodnot.

Závěry z matematického modelování:

1. Získané dielektrické parametry (relativní permitivita a ztrátový činitel) nejvíce inklinují k
modelům Maxwell-Garnett a Jaysundere-Smith.

2. S ohledem na literaturu [19] lze dotaci navýšit až 4 násobně. Tato skutečnost je velmi
pozitivní, neboť umožňuje velkou variabilitu v chování tištěných vzorků.

3. Z obr. 4.31 navíc plyne, že volbou TiO2 s vyšší permitivitou by mělo být možné dosáhnout
ještě vyšší dielektrické konstanty.

4. Efekt navýšení permitivity je ještě umocněný zvyšující se dotací (opět patrné na obr. 4.31).
5. Obr. 4.32 indikuje nezávislost ztrátového činitele se změnou velikosti permitivity

keramického plniva.

Technologie FDM s ohledem na výše uvedené body nabízí atraktivní výrobní technologii s
velkým potenciálem. Pozitivní je bez pochyby rovněž mnoho proměnných, které lze měnit
v závislosti na kýžených parametrech. Mezi zmiňované proměnné patří kvalita keramické
výplně, velikost dotace, či použití zakrytované/nezakrytované tiskárny. S ohledem na sekci 4.7
navíc je možné efektivně využít matematických modelů a modi�kovat kompozit v závislosti
na požadovaných vlastnostech.

Vytvořené kompozity by pak mohly najít uplatnění jako kondenzátory pro A/D převodníky, či
�ltrační kapacitory. Aktuálně velmi diskutovanou aplikací je rovněž využití pro dielektrické
resonanční antény, jež se využívají v oblasti GHz. Chování dielektrických rezonátorů je
obecně de�nováno dielektrickými parametry a běžně se pro toto užití používají keramické
materiály. Ty jsou ovšem limitovány geometrií vzorků, z důvodu vysoké křehkosti. Tento
faktor je pro technologii FDM v zásadě eliminován a nabízí tak pro dielektrické rezonátory,
kromě možnosti měnit dielektrické chování, další stupeň volnosti. Zajímavou a nadčasovou
aplikací by taktéž mohlo být využití kompozitu vytvořeného pomocí 3D tisku pro účely FGM
(Functionally Graded Materials) materiálů.
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5. Závěr

Na závěr bych rád provedl porovnání této diplomové práce s aktuálně publikovaným
výzkumem. Například na obr. 3.4 lze pozorovat dotaci ABS keramickým BaTiO3, přičemž
při 10 obj.% dosahuje kompozit permitivity 4 (𝑓 𝜖 < 102 − 105 Hz >). Ačkoli při vyšších
dotacích tento kompozit dosahuje hodnot vyšších, tak je jistě pozitivní, že TiO2 při shodné
dotaci může dosahovat i vyšších hodnot dielektrické konstanty (viz 4.22). Dalším příkladem
je pryskyřice dotovaná Al2O3 ze 40 obj.%. Tyto vzorky ve frekvenčím spektru 102 − 106Hz
dosahují permitivity 6.5-5.5. Opět je tudíž pozitivní, že navzdory vcelku nízké dotaci
�lamentů měřených v této práci, dosahují �lamenty jen o málo nižší permitivity, i přesto že
nejvíce dotovaný �lament má 4x nižší množství obj.%. Tato pryskyřice navíc byla vytvořena
technologií SLA a doba výroby tak jistě byla vyšší. Je proto zcela zřejmé, že TiO2 jakožto
keramická výplň je velmi vhodnou volbou. TiO2 je navíc velmi dostupným a levným
materiálem [41].
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