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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vedoucí DP připravil náročné zadání práce. Diplomant měl připravit sadu polymerních kompozitů s
rozdílnou koncentrací keramické příměsi, dielektrickou spektroskopií měl stanovit základní dielektrické
parametry kompozitů a jejich frekvenční a teplotní závislosti. Dále měl matematicky modelovat chování
dielektrických parametrů těchto kompozitních materiálů a navrhnout oblasti využití vzorků
připravených technologií FDM v elektrotechnické praxi včetně jejich možných problémů při aplikaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Cílem práce byla evaluace 3D tisku pro přípravu kompozitního
materiálu polymer/keramika. Pro oponeta je překvapivé, to asi není chyba diplomanta (asi má nějakou
doporučenou strukturu práce), ale v práci nejsou cíle uvedeny a musí se „hledat“. Tím myslím, že není
uvedena kapitola „Cíle práce“. Práce se zabývá studiem dielektrických parametrů kompozitního
materiálu PETG/TiO2 tvořeného technologií 3D tisku, respektive technologií FDM. Dotace polymerní
matrice byla provedena za účelem zlepšení dielektrických parametrů.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup prací je logický. Nejprve autor popisuje keramický materiál a dielektrické parametry oxidu
titaničitého, který byl užit jako plnivo kompozitu. Následuje popis metody 3D tisku. V experimentální
části popisuje modelování měřených vzorků a dielektrickou spektroskopii vytvořených vzorků (tj.
měření relativní permitivity a ztrátového činitele v závislosti na frekvenci a teplotě) a měření objemové
rezistivity materiálů. Výsledky modelování byly porovnány s experimentálně naměřenými hodnotami s
cílem predikovat chování kompozitů s vyšší dotací. Dále práce popisuje možnosti využití kompozitního
materiálu v oblasti elektrotechniky a naznačuje některé problémy, které by se při použití těchto
materiálů mohly vyskytovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená diplomová práce jednoznačně prokazuje aktuálnost zvolené problematiky, možnosti využití
výsledků v praxi a vysokou odbornou úroveň diplomanta a velmi kvalitní zpracování získaných výsledků.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována pečlivě, obsahuje všechny i formální náležitosti. Po jazykové stránce je možno
vytknout drobné gramatické chyby, kterých je však s ohledem na rozsah práce velmi málo (např. str. 4
„Rutile obsazuje tetragonální krystalovou mřížku...“). Rozsah předložené práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant prokázal, že se orientuje v odborné literatuře, která byla nezbytná pro vypracování diplomové
práce. Zvolil vhodné literární zdroje. V práci je zřejmé, které výsledky vznikly při měření práce a ty jsou
dále dikutovány s literárními údaji. Diplomant všechny zdroje řádně cituje podle zvyklostí v oboru (jen
u některých publikací chybí „pages“, u názvu některých časopisů jsou uvedena všechna písmena velká,
někdy ne).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci diplomant často mluví o „výrobě, výrobních parametrech, atd.“. Myslím si, že by bylo lepší
mluvit o přípravě, protože se pracovalo v laboratoři. V DP používá termín např. „PETG čisté“. Odhaduju,
jak to myslí, ale v práci nepoužívá „špinavé“, lépe by tedy bylo jen PETG nebo původní PETG, když
dále jsou vzorky s aditivem. Používá termín „velikost zrn PETG“, asi lépe by bylo „distribuce
keramických zrn“. Na Obr 4.21 - Naměřené rezistivity...., lépe by bylo „přehodit“ osy x a y, Obr 4.24 -
Vliv žíhání... a některé další obr. - přečtete popis os, nejsou popisy příliš malé?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce Bc. T. Hudce je napsaná velmi přehledně, je logicky členěná a obsahuje velká možství
naměřených dat, která jsou správně interpretována. Závěrečná kapitola diplomové práce se zabývá
uplatněním studovaného kompozitu v elektrotechnické praxi a poukazuje na problémy s materiálem
spojené. Toto zamyšlení nebývá v DP běžné a je velmi pozitivní, že se diplomant zabývá i možným
využitím jeho výsledků. K práci mám několik dotazů:
- proč zahříváte vzorky při teplotě o 5°C vyšší než je teplota skelného přechodu, v jaké fázi polymer nad

Tg,
- studoval jste „skutečnou velikost“ TiO2 a jeho homogenní distribuci ve vzorku (popř. v objemu) nebo

jste sledoval homogenitu „jen okometricky“ použitím konfokální mikroskopie,
- Tab. 4.2: Rozměry slinutého TiO2 – jsou skutečně d= 18.6 mm.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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